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Sa mund té ndihmojné masat dhe politikat shtetérore né zbutjen e
ndryshimeve klimatike

1 VEPRIM MBI Enti Shtetéror i Revizionit népérmjet revizionit té kryer té suksesit me

temé “Masat dhe politikat e marra nga ana e RMV-sé/autoritetet
@ kompetente me géllim té zbutjes sé ndryshimeve klimatike” iu
bashkua radhés sé institucioneve qé pérpigen ta reduktojné ndikimin e

ndryshimeve klimatike.

Qéllimi ishte t'i pérgjigjej pyetjes: "A jané vendosur kushte ligjore dhe institucionale
né RMV pér zbatimin e masave dhe politikave té miratuara né lidhje me zbutjen e
ndryshimeve klimatike?"

Nga revizioni i kryer éshté konstatuar se korniza juridike dhe institucionale e vendosur
né RMV nuk i siguron té gjitha kushtet e nevojshme pér zbatimin dhe monitorimin
efikas dhe efektiv té masave dhe politikave té miratuara pér zbutjen e ndryshimeve
klimatike.

Jané miratuar numér i madh i dokumenteve strategjike, planifikuese dhe programore né
nivel nacional dhe vendor, por aktivitetet e pérkufizuara pér zbutjen e ndryshimeve
klimatike né to, nuk jané zbatuar plotésisht dhe nuk monitorohet zbatimi i tyre.

Komiteti Nacional pér ndryshimet klimatike i RMV-sé éshté themeluar né vitin 2003,
i cili duhet té ofrojé udhézime pér veprimet e pérgjithshme klimatike, si dhe té
kontribuojé né integrimin e aktiviteteve né politikat, planet dhe masat sektoriale, por
nuk funksionon né praktiké, d.m.th. ekzistenca e tij éshté nga natyra formale.



Nuk éshté vendosur sistem pér inventarizimin e

emetimeve té gazrave serré, ndérsa Inventari

o= ' . nacional i emetimeve té gazrave serré éshté

" vendosur nga mé shumé institucione. Pikérisht

\ pér kété nuk ekziston baza e té dhénave té

vetme pér emetimet e gazrave serré né njé vend,

qé e bén té véshtiré pérdorimin e tyre gjaté

pérgatities  sé  dokumenteve  nacionale

strategjike, planifikuese dhe programuese pér
veprimin klimatik.

Efekti serré

Mungon lidhja funksionale dhe koordinimi ndérmjet institucioneve né nivel nacional dhe
lokal gjaté zbatimit té masave dhe aktiviteteve pér planifikimin e politikave pér zbutjen
e ndryshimeve klimatike, si dhe monitorimin e tyre.

Mungesa e burimeve financiare, njerézore dhe teknike, si parakusht i réndésishém pér
integrimin e politikave klimatike né té gjitha sektorét, kontribuon mé tej né mosarritjen
e efekteve té déshiruara pér zbutjen e ndryshimeve klimatike.

Né dispozitat ligjore mungon pérkufizimi i qarté pér financimin klimatik dhe nuk
ekziston shénim klimatik i buxhetit, gjegjésisht mungon sistemi pér monitorimin dhe
konfirmimin e efekteve nga shpenzimet publike té béra pér zbutjen e ndryshimeve
klimatike.

Né raportin e revizionit éshté paragitur financimi i aktiviteteve pér té reduktuar
ndikimin e ndryshimeve klimatike né disa institucione.

Pikérisht né periudhén 2017 - 2021, nga 5% deri né 1.8% té fondeve té programit pér
investime né mjedisin jetésor né MMJPH jané pérdor konkretisht pér pérgatitjen e planit,
strategjisé dhe aktiviteteve edukative;

Realizimi i mjeteve nga Programi pér
investime né mjedisin jetésor
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Né pajtim me Ligjin pér mjedisin jetésor éshté paraparé:

-  kompensimi pér prodhimin e energjisé nga léndét djegése fosile dhe
tatimpaguesit jané té detyruar ta paguajné até né llogariné pérkatése né
fletépagesé né kuadér té llogarisé sé thesarit dhe

- fondet e mbledhura nga ky kompensim duhet té pérdoren pér financimin e
programeve dhe aktiviteteve pér menaxhimin me mjedisin jetésor né lidhje me
ndikimet e sektorit té energjisé.

Pér periudhén 2018 - 2019, nga Qeverisa e RMV-sé jané miratuar dy vendime individuale
pér ndarjen e mjeteve té realizuara né bazé té kétij kompensimi si grante té dedikuara
pér komunat. Eshté pércaktuar se shkalla e realizimit té kétyre vendimeve éshté 15% né
vitin 2019 dhe 36% né vitin 2021.

Né periudhén 2017-2020, Qeveria e RMV-sé, me propozim té Ministrisé sé Ekonomisé,
miratoi Program Vjetor pér promovimin e burimeve té rinovueshme té energjisé dhe
nxitjen e efikasitetit energjetik né amviséri, me té cilin jané siguruar 242.700 mijé
denaré, ndérsa jané realizuar gjithsej 193.414 mijé denaré.

Gjithashtu, ka miratuar edhe Programin pér mbéshtetjen financiare té prodhimit té
energjisé elektrike nga prodhuesit preferencialé qé shfrytézojné premium pér vitin
2019 pér té cilin jané siguruar 20.000 mijé denaré. Duke pérfshiré edhe vitin 2021 jané
publikuar 3 shpallje publike pér dhénien e marréveshjeve pér té drejtén e shfrytézimit té
premive, ndérsa jané lidhur 38 marréveshje dhe jané véné né funksion 6 elektrocentrale
fotovoltaike.

Né periudhén 2014-2017, pér ndikim té drejtpérdrejté né zbutjen e ndryshimeve klimatike
si ndihmé ndérkombétare, jané marré 114 milioné USD nga burime té ndryshme, ndérsa
né periudhén nga viti 2018 deri né vitin 2019 jané marré 25.1 milioné USD (S).

Ndihma financiare e marré né vitet 2018 dhe 2019 sipas burimit té mjeteve, té shprehur
né mijéra USD éshté paraqitur né fotografiné si vijon:
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Me revizion u pérfshin edhe institucionet té cilat marrin pjesé drejtpérdrejt ose indirekt
né Kkrijimin e masave dhe politikave pér zbutjen e ndryshimeve klimatike dhe si vijojné:
Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor, Ministria e Ekonomisé, Ministria
e Transportit dhe Lidhjeve, Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujit,
Agjencia pér Energji, Njésia e Vetéqeverisjes Lokale, Bashkésia e Njésive té
Vetéqgeverisjes Lokale té RMV-s¢, Akademia e Shkencave dhe Arteve té Magedonisé,
Drejtoria pér Puné Hidrometeorologjike dhe njé organizaté jogeveritare.

Pér tejkalimin e gjendjeve té konstatuara, deri te institucionet kompetente revizorét
dhané rekomandime té cilét bazohen te rezultatet nga revizionet e kryera dhe jané né
funksion té pérmirésimit té realizimit té kompetencave té institucioneve né shtet, me
qéllim qé té sigurohet vlera e shtuar né drejtim té zbutjes sé ndryshimeve klimatike né
shtet.
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